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Hvordan oplever eleverne 
matematikundervisningen?  
Lektor Mette S. Christensen 

Nogle gange kan man godt blive så bundet til de 
formler, så jeg slet ikke kan finde ud af det. 

ELEV PÅ ELEKTRIKERLINJEN 

Formålet med dette projekt The Curve er blandt andet at forbedre matematik-

undervisningen mod et mere konkret, eksperimenterende og anvendelsesori-

enteret indhold, der kan øge dybden af elevernes forståelse af centrale mate-

matiske begreber. Det skulle gerne, med tiden, resultere i at eleverne opnår en 

bedre matematiske forståelse, samtidig skulle det også gerne undervejs være 

medvirkende til, at eleverne oplever at matematikfaget er relevant og menings-

fyldt ind i deres erhvervsfaglighed og dermed øge elevernes motivation for at 

deltage aktivt i undervisningen.   

Vi har i løbet af projektet været i dialog med eleverne og har foretaget en del 

elevinterview, både i begyndelsen af eleverne forløb og i slutningen af elever-

nes forløb.    

Hvem er eleverne?  
Vi har i interviewrunderne været nysgerrige på begrundelserne for elevernes 

valg af uddannelse og uddannelsessted, bl.a. for at få viden om, hvorfor ele-

verne er præcis på denne uddannelse, men også for at få viden om, hvad der 

motiverer eleverne.   

Det viser sig, at der er utrolig mange indgange til en erhvervsuddannelse. Der 

sidder nogle af de helt unge elever (16-17 år), som møder modstand i det 

etableret system og på deres folkeskole. De kommer i praktik og finder på den 

måde vej til et håndværksfag. Der er elever, som har været hele vejen gennem 

det almene gymnasium, for at erkende, at det ikke var det rigtige valg for dem 

og derefter begynde på en erhvervsuddannelse. Der er mange elever, som på 

forskellig vis har været rundt om et håndværksmæssigt fag, som arbejdsmand, 

praktikant el.lign., som efter kortere eller længere tid ønske at få uddannelsen 

og kompetencerne. Og så er der dem, der relativt sent i livet finder ud af, at de 

ønsker at gå en håndværksmæssig fremtid i møde.   

Fælles for dem alle er, at de er drevet af en bestemt håndværksmæssig faglig-

hed og de har lysten til at blive dygtige håndværkere. Derfor er alt, hvad de la-

ver, rettet mod deres erhvervsfaglighed, også når de har matematikundervisning.  
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Holdninger til matematikfaget  
Når vi har mødt eleverne i begyndelsen af deres skoleforløb, har vi spurgt dem 

til, hvordan de opfattede matematikfaget. Mange af eleverne gav udtryk for, 

at matematik var et svært fag. Det var et fag som man enten kunne eller ikke 

kunne. Mange af eleverne gav udtryk for, at de ikke kunne huske det de lærte. 

Denne udtalelse er fra en elev på elektrikerlinjen:  

“Nogle gange kan man godt blive så bundet til de formler, så jeg slet ikke kan 

finde ud af det. Når jeg selv skal, så kan jeg det ikke.”  

Eleven finder det vanskeligt at overføre det matematikfaglige stof, som han er 

blevet præsenteret for med udgangspunkt i matematiske formler. Det kommer 

til udtryk ved, at han kan bruge formlerne, når de præsenteres for ham, men 

har svært ved at arbejde med dem alene eller transformere den viden han bli-

ver præsenteret for i teorilokalet, til det han skal udføre i værkstedet.  

Det bliver i samtalerne tydeligt, at eleverne har svært ved at fastholde det, de 

har lært i matematik, og mange af dem oplever, at matematikken bliver udfor-

drende, når de skal overføre teorien til praktisk anvendelse eller arbejde selv-

stændigt. Formler og specifikke områder som brøker og algebraiske elementer 

volder især mange af eleverne problemer.  

Motivation  
De elever vi har talt med i projektet viser alle, at de er meget afhængige af, at 

de ser en sammenhæng mellem deres erhvervsfaglighed og matematikfaget, 

for at være motiveret for læring.   

I de samtaler vi har haft i begyndelsen af elevernes grundskoleforløb har vi 

bl.a. spurgt dem om, om matematikken gav mening i forhold til deres kom-

mende erhverv. Der kom svar fra elever, som havde meget vanskeligt ved at 

se koblingen. Det kommer bl.a. til udtryk hos en elev, som læser “IT, web og 

medier”:   

“Jeg føler ikke rigtig, at vi lærer det [matematik] til vores uddannelse.”   

Eleven føler ikke, at matematikken er tilpasset specifikt til uddannelsen, og 

det reducerer engagementet i matematikfaget.  

Men der kom også svar fra elever, som sagtens kunne se koblingen mellem 

matematik og deres erhvervsfaglighed. Her en udtalelse fra en elev på murer-

linjen:   

“Vores matematik giver god mening. Vi har noget, som hedder byggematema-

tik. Det kan vi bruge direkte [i vores murerfag].” 
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Vi har naturligvis været interesseret i, om projektet kunne flytte på motivatio-

nen hos eleverne, ved at gøre relevansen mellem det matematikfaglige og det 

erhvervsfaglige tydeligere. Derfor har vi igen holdt interview med elever, når de 

har været i den afsluttende del af deres skoleforløb. Eleverne giver samlet set 

udtryk for, at det er blevet mere klart for dem, hvad matematikken skal bruges 

til og hvordan det ser ud i forhold til deres erhvervsfaglighed.  

En elev fra tømrelinjen fortæller således:  

“Men også det med, at det er meget mere håndgribeligt. Man bruger det, når 

nu vi går ud i værkstedet. Så ofte, så vil vi jo bruge det ret hurtigt efter, at vi 

har haft det i undervisningen. Om så det er lige præcis er den samme måde 

- det kan også være en anden måde, men om ikke andet, så er det meget det 

samme”.   

Eleven her giver udtryk for, at når de behandler matematikken i de håndværks-

mæssige kontekster, virker matematikken håndgribelig og relevant, og dermed 

øges motivationen - også for matematikken.   

  
Undersøgende undervisning  
Vi har i vores interview kigget efter andre tegn i den direkte undervisning end 

relevansen, som har haft en positiv effekt på elevernes motivation. Her giver 

elever udtryk for at især to parametre i undervisningen er med til at øge deres 

motivation. Det er det undersøgende og/eller eksperimenterende og brugen af 

konkrete materialer.   

Her er det et udsagn fra en elev på elektrikerlinjen:   

“Vi har det jo også tit sådan, at vi laver noget praktisk, efter vi har regnet ud på 

papir for, at se om det praktiske det hænger sammen med det, vi har lavet på 

papir”.  

Vi har, som en del af projektet, udviklet konkrete materialer tænkt direkte 

til erhvervsuddannelserne. Bl.a.  har vi udviklet modeller af brædder, som 

eleverne kan benytte, når de i tømrerfaget begynder på “en-på-to-beklædning”. 

Modellen er gennemsigtig, hvilket giver eleverne mulighed for, rent visuelt, 

at vurdere om de er tæt på en løsning eller ej. Eleverne giver i forbindelse 

med det arbejde tydeligt udtryk for, at muligheden for at kunne sidde, med et 

overskueligt antal af brædder til en overskuelig længde, gør det nemmere for 

dem at indgå i det matematikfaglige. Dels gør det visuelle, at de helt intuitivt 

kan begynde på en løsning, som de sidenhen forfiner, ved hjælp af måling og 

matematik. For først til allersidst at blive præsenteret for formlen og endelig 

kan afprøve deres model i værkstedet med de rigtige materialer. Eleverne giver 

udtryk for, at netop progressionen mellem de konkrete materialer, det begræn-
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sede omfang, beregningerne, formelen og endelig arbejdet i værkstedet er 

yderst værdifuldt for dem.   

En af tømrereleverne udtrykker det således:  

“Det giver mening for mig, når vi skal sådan noget som det her, hvor det giver 

mening at regne det ud, inden du laver det. For så skal du kun lave det én 

gang, i stedet for at skulle lave det om et par gange.”   

Det må være tæt på essensen af, hvad matematik skal bidrage med på er-

hvervsuddannelserne, forståelsen for, at et arbejde kun skal laves én gang, 

fordi grundlaget for arbejdet er udført først.   

  
Afrunding  
Blandt de elever vi har været i kontakt med, er det tydeligt at elevernes oplever 

et tydeligt behov for sammenhæng mellem teori (matematik) og praksis (er-

hverv). For mange elever er matematikken udfordrende, især når de har svært 

ved at koble de matematiske begreber til deres erhvervsfaglighed. Det bliver 

tydeligt, at elevernes motivation øges betydeligt, når undervisningen præsente-

rer matematik på en måde, der er direkte anvendelig i deres fremtidige erhverv. 

Eleverne fremhæver, at deres engagement stiger, når matematikundervisningen 

gør brug af konkrete materialer, eksperimenter og praksisnære opgaver, der 

straks kan anvendes i værkstedet.  

   


